
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 
    

Direzione: V  “Ambiente e Pianificazione” 

Servizio:    “Pianificazione Strategica” 

Ufficio:      “Funzioni Delegate in materia di Trasporti”  

 

 

                                 

                  

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Oggetto:  Autorizzazione inizio attività della scuola nautica “CANGEMI” di Cangemi Armando,                          

sita in Barcellona P.G. (Me), via degli Studi, 18, per l’abilitazione al comando ed alla condotta di 

unità da diporto a motore entro le 12 miglia dalla costa.                                                                         

Reg. Aut. 011/INT 

Il Responsabile dell’Ufficio  

Visto l’art. 105 del D. Lgs. n. 112/98; 

visto il Decreto  Assessoriale n. 76 del 19/11/08 dell’ Assessorato Regionale del Turismo  delle 

Comunicazioni e dei Trasporti di trasferimento alle Province Regionali  delle competenze in 

materia di autorizzazione all’attività di scuola nautica; 

vista la circolare prot. 3270 dell’11/12/08 dell’ Area 4 TR del Dipartimento Trasporti e       

Comunicazioni dell’ Assessorato Regionale del Turismo delle Comunicazioni e dei Trasporti   di 

definizione dei criteri generali da applicare nella Regione Siciliana per l’autorizzazione     

all’esercizio dell’ attività di scuola nautica; 

visto il Decreto Legislativo 18 luglio 2005, n. 171, relativo al codice della nautica da diporto ed  attuazione 

della direttiva 2003/44/CE, a  norma dell'art. 6 della legge 8 luglio 2003, n. 172; 

visto il comma 2 dell’art. 42 del D.M. dei Trasporti n.146 del 29/07/08; 

visto il Decreto Legislativo 3 novembre 2017, n. 229 recante “Revisione ed integrazione del  

Decreto Legislativo n. 171/05;  

visto il Decreto Legislativo 12 novembre 2020, n. 160 recante “Disposizioni integrative e   

correttive  al  Decreto Legislativo n. 229/17; 

63 24/01/2022

52 25/01/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

vista  la S.C.I.A. presentata dal sig. Cangemi Armando, acquisita da questa Città Metropolitana in 

data 14/10/21 al prot. 34872, relativa all'apertura di una scuola nautica denominata “CANGEMI”,   

sita in Barcellona P.G. (Me), Via  degli Studi, 18; 

vista la nota prot. 35394 del 18/10/21 dello scrivente ufficio, di richiesta di integrazione della 

documentazione a corredo della sopraddetta S.C.I.A.; 

vista la nota di riscontro della ditta Cangemi, acquisita al prot. 37996 del 09/11/21; 

vista la richiesta, prot. 38552 del 12/11/21, di sopralluogo congiunto con la  Capitaneria di Porto 

di Milazzo per le verifiche di idoneità didattica e dei locali; 

vista la disponibilità della Capitaneria di Porto di Milazzo ad effettuare il sopralluogo congiunto  

in data 29/11/21, giusta nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 39482 del 19/11/21; 

visto il verbale di sopralluogo redatto contestualmente alla Capitaneria di Porto di Milazzo, 

finalizzato all’accertamento della idoneità dei locali e della dotazione didattica che ha evidenziato 

un’incompletezza strumentale, di carteggi e di pubblicazioni professionali unitamente alla  carenza 

di alcune dotazioni di sicurezza del natante da impiegarsi per l’istruzione pratica; 

vista la nota della Capitaneria di Porto di Milazzo indirizzata alla ditta Cangemi ed allo scrivente 

ufficio per  conoscenza (prot. 41443 del 07/12/21) di subordine all’ integrazione di quanto elencato 

nel summenzionato verbale, ai fini del rilascio di parere favorevole; 

visto il verbale congiunto del 17/01/22 redatto presso la Capitaneria di Porto di Milazzo che  

certifica la corretta integrazione di quanto prodotto dalla ditta Cangemi; 

vista la nota della Capitaneria di Porto di Milazzo, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1533 del 

19/01/22, di trasmissione di parere favorevole; 

vista la regolarità della documentazione allegata alla richiesta di autorizzazione; 

visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

visto il Regolamento sui controlli interni; 

visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi di questo Ente; 

visto il D. Lgs.n. 33/2013 e s.m.i.; 

visto il D. L.gs n.165/2001 integrato dalla L. 190/2012; 

verificata l'insussistenza di conflitto d'interesse, così come previsto dal Codice di Comportamento dell'Ente; 

                                                                       PROPONE 

per quanto espresso in narrativa e che qui deve intendersi integralmente riportato: 

 

autorizzare  l’inizio dell' attività, per l’abilitazione al comando ed alla condotta di unità da 

diporto a motore entro le 12 miglia dalla costa, della scuola nautica “CANGEMI” di Cangemi 

Armando, sita in Barcellona P.G. (Me), via degli Studi, 18;  

rilasciare  apposito tesserino professionale al titolare, sig.Cangemi Armando 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

 

                                                                                                Il Responsabile dell’Ufficio                                    

                                                                                                  F.to   Dott.ssa G. Turrisi    

 

 

                                                             Il Responsabile del Servizio – Titolare P.O.                    

vista la superiore proposta                                                                                                                      

                                                                             DETERMINA    

autorizzare  l’inizio dell' attività, per l’abilitazione al comando ed alla condotta di unità da 

diporto a motore entro le 12 miglia dalla costa, della scuola nautica “CANGEMI” di Cangemi 

Armando, sita in Barcellona P.G. (Me), via degli Studi, 18;  

rilasciare  apposito tesserino professionale al titolare, sig. Cangemi Armando. 

       

 

                                                                                        
                                                                                        Il Responsabile del Servizio – Titolare P.O.                    
                                                                                Arch.  Roberto Siracusano    

                                                                            Delegato Funzioni Dirigenzial i                          

                                                                                                                         ex art.17 c.1 bis  D.Lgs. 165/2001      

                                                                                                                 (D.D. n. 1580 del 27/12/2021)                                                                                                

                                                                                                                            

 

 

 

 

 
Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole  

                                                                                 

     Messina                                                                       Il Responsabile del Servizio – Titolare P.O.                    

                                                                                                         Arch. Roberto Siracusano         

                                                                                         _______________________________ 

 


